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Abstract

The goal of this thesis is to evaluate the use of neural networks,
which are based on a relational approach for automatic evaluation of
machine translation. This approach makes use of a set of relational
rules, which serve as a template and which, together with relational
data can be used for creating neural networks. For the machine
translation quality evaluation a metric called Human UCCA-based
Machine Translation Evaluation is used, both for leaves and internal
nodes of tree representation of the input data. Part of the experiment
will be comparison of the evaluation of translation from English to
four different languages. Relational approach will be compared with
feature-based approach with the use of neural networks.

Abstrakt

Tato práce má za ćıl vyhodnotit použit́ı neuronových śıt́ı založených
na relačńım př́ıstupu pro automatickou evaluaci strojového překladu.
Tento př́ıstup využ́ıvá sadu relačńıch pravidel, která slouž́ı jako tem-
plate a která, spolu s relačńımi daty, může být využita pro vytvořeńı
neuronových śıt́ı. Jako ohodnoceńı kvality strojového překladu je
použita metrika Human UCCA-based Machine Translation Evalua-
tion a to na listech i vnitřńıch uzlech stromové reprezentace vstupńıch
dat. Součást́ı experimentu bude porovnáńı evaluace překladu z An-
gličtiny do čtyřech r̊uzných jazyk̊u. Relačńı př́ıstup bude porovnán
s feature-based př́ıstupem s využit́ım neuronových śıt́ı.
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1. Introduction

The idea of machine translation of a text or a speech from one hu-
man language to another is not a new phenomenon. The attempts to
have some sort of automated way of translation may be traced way
back, even before computers were available. In its beginnings, ma-
chine translation had much to do with cryptography, because code
breaking and tracking foreign ciphered messages was one of the main
tasks for which the early computers were used. Later on the focus
was more on the machine translation of technical, scientific as well
as legislative documents. Hutchins (2005) gives a quick overview
of this topic. Currently, machine translation is used for work with
various types of online content. The ultimate goal of machine learn-
ing research in the field of machine translation is to have a system,
which would produce translated text, that would be no worse than a
translation of the same text by a human being. Ideally, this should
work between any two languages. So far however, this doesn’t exist.
There is always some error on the output. In some cases, the error
might be very low, in fact low enough, that the translation may be
labeled as an acceptable translation. The main idea of this thesis is
to use deep learning and to look at ways how the quality of machine
translation could be evaluated automatically. Basically, if we have
a source text and it’s machine translation to another language, we
want to be able to decide whether the translation is good enough to
be acceptable by a set of introduced standards or not.

This thesis consists of three main parts. The first part describes fun-
damental theoretical principles behind Natural Language Processing
(NLP). It explains what statistal NLP is and describes language mod-
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

els which are commonly used in NLP. Then it describes how sentences
can be represented as tree structures and how additional syntactic,
semantic and morphological information can be stored within these
tree structures. Finally, the UCCA semantic representation scheme
and the HUME semantic evaluation measure will be described. These
two concepts will be used in the most significant part of this thesis,
which will be learning using relational rules.

The second part of this thesis talks about a feature-based approach
towards classification of machine translation with the use of neural
networks. In this chapter we are going to define a feature vector
and we are going to use existing tools and functions for creating and
learning a neural network. The results obtained will serve as values
for comparison with the main part of this thesis, to see whether we
can get any better with relational-based approach.

The third and most important part of this thesis is the part ded-
icated to relational-based approach. We will work with annotated
trees representing translations of a text from English to four target
languages, Czech, German, Polish and Romanian, which will serve
as our input data. Several relational rules sets will be created and
run on several sets of input data. These input data sets will include
separate sets for each target language as well as combination of two
or more target languages to see whether learning on more languages
combined can bring us better results. Testcases with rules sets tak-
ing into account semantics will also be performed.

In the chapter Experiments, results from the previous two parts will
be presented, compared and discussed. Based on all the results we’ll
have, the best approach will be chosen as a starting point for possible
future work.

2. Natural language processing

2.1 Statistical NLP

Statistical Natural Language Processing describes a process, whose
input is a text written in a natural language and which outputs statis-
tical data about this text. People have been interested in statistical
data since always. One such example can be found in the field of
cryptography called cryptoanalysis. The substitution cipher, which
encodes a text by replacing the letters in the plaintext to obtain the
ciphertext, can be broken by frequency analysis. The frequency of all
letters are counted in the ciphertext, then the most frequent letters
are replaced by the most common letters of the alphabet. In English,
the most common letters are E, then T, then A. In a similar way,
frequency analysis can be used to find the most frequent pairs or
groups of letters. The basic statistical data we are interested in are
typically frequencies of words, collocations and phrases. Individual
words of collocations sometimes don’t stand right next to each other.
For such cases we may be interested in another statistical informa-
tion, so called mean offset. Say, there is an article about people who

3

4 CHAPTER 2. NATURAL LANGUAGE PROCESSING

are drinking tea. The article contains following collocations:

a) cup of tea
b) cup of black tea
c) cup of strong tea
d) cup of very strong tea

We can compute the mean offset between cup of and tea as follows:

1
4 (1 + 2 + 2 + 3) = 2.0

Other information which we are interested in are the deviations of
the individual offsets from the mean. This is called variance and here
is how to compute it:

s2 =
∑n

i=1(di−d)2
n−1

n - how many times the collocation occur in the text
di - offset for the collocation i
d - mean offset

For our example with the cup of tea the variance is computed as:

s =
√

1
4−1((1− 2.0)2 + (2− 2.0)2 + (2− 2.0)2 + (3− 2.0)2) ≈ 0.67

If the variance is low, then the distance between the two words is usu-
ally about the same. If the variance is zero, then the words within a
collocation have always the same distance.

2.2 Language models

In NLP, language model is understood to be a probability distribu-
tion. Manning et. al. (2008) describes language model as a function,
which puts a probability measure over strings, which are drawn from
a certain vocabulary. There are situations where we are interested
in how many and what words follow after some other words. Typ-
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ing first few words of a phrase into a search engine will offer a user
the most common words which follow in the current context. Other
situation could be the study of verb valency, the capability of verbs
to control (bind) other verb arguments. Let’s consider a scenario
where, reading some text, we obtained a sequence of words W.

W = (w1, w2, ..., wn)

Based on the chain rule in probability theory we get the probability
p(W).

p(W ) = p(w1, w2, ..., wn) = p(w1) x p(w2|w1) x ... x p(wn|w1, w2, ..., wn−1)

Theoretically, we could compute the probability p(W) using all the
words which have been read from the beginning until wn. To make
things less complex, we only work with a certain number of the most
recently read words. Such a subsequence of words is called an n-gram.
There are two reasons for this: working with too many variables isn’t
practical and we do not have an unlimited memory.

2.2.1 n-gram Language Model

n-gram is defined as a sequence of n items, typically words, in a given
text. Terminology for n-gram names is based on the value of n:

n n-gram name
1 unigram
2 bigram (or digram)
3 trigram

For the values of n ≥ 4, n-gram names follow a pattern, where n is
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replaced by the number of subsequent elements.

4 four-gram (or 4-gram)
5 five-gram (or 5-gram)
etc.

The value of n says how far back we look when parsing the text,
i.e. with 4-gram model, we look at the current word plus the three
preceding words.

2.2.2 n-th order Markov model

The task of language modeling is to correctly predict the next word
given certain number of previous words (Manning C.D., Schütze H.
(2010), p.191). The most efficient (in terms of memory efficiency)
would be such a model, which would be able to predict the next word
solely based on the current word. Markov model represents a general
idea for this type of behaviour. In Markov model, we have a set of
states and we are able to move from one state to another state with
a certain probability, but there is no impact of any of the previously
visited states on where to go from the state, we are currently at.
Yes, such a language model would require no extra memory. Once
we moved from one state to another by reading the next word on the
input, all the history which has been read so far, could be thrown
away and forgotten. This characteristic of a process would satisfy
the definition of Markov property - the conditional probability dis-
tribution of future states depends only on the current state, not on
any of the previous states (Serfozo R. (2009), p.2). Since we don’t
want to throw away the history immediately, we need to introduce
more memory into our model by using a higher order Markov model.
In order to compute the probability p(W), we need to know (and
remember) not only the current state (i.e. the current word), but
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also n preceding states (words).
For an n-th order Markov model it holds that:
p(xi|xi−1, xi−2, ..., x1) = p(xi|xi−1, ..., xi−n)

Consider the example in Figure 2.1. There is a set of four states
S = {x1, x2, x3, x4} and we are able to get from one state to any
other state with some probability. Once we visit all states, we’ll au-
tomatically get to the end. The value of n is for example 1. So we
have the 1st order Markov model, which means, that the probability
of getting to a state depends on one previous state.

Figure 2.1: 1st order Markov model

We want to know the probability of going through all the states in

[…]

...
etc.

5.1.2 Observed values

Values to be observed are:

1. train error
Train error is the ratio of correctly classified examples to all
examples on the training data set

2. test error
Test error is the ratio of correctly classified examples to all examples
on the testing data set, in our case the test folds.

3. test MSE Mean Square Error is defined as:

MSE = 1
n

∑n
i=1(e1i − e2i)2,

where e1i is the expected value of an example i and e2i is the
label of an example i.

4. test AUC pr
In the subsection 2.4.4 Evaluation Metrics, precision and recall were
explained. Basically, precision tells us how accurate the model is
and recall represents the completeness of returned data. Usually,
more precision means lower recall and vice versa. Based on the
practical application for what the classifier is used, we may want
either high precision and then recall would be less important, or
we tolerate some inaccuracy to get more data to be in our class.
Obviously the best case is if we have a model with high precision
and high recall. So that’s the information which we can visually get
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from the precision-recall (pr) curve. The closer the curve is to the
top-right corner the better. In figure 5.2, the AUC is the grey area
under the red pr curve.

Figure 5.2: AUC PR Curve

5. test AUC roc
Area Under Curve ROC evaluates a classifier how well it is able to
separate the classes. ROC (Receiver Operating Characteristic) curve
is a plot of all classification thresholds (between 0 and 1) of a binary
classifier. True Positive Rate (Y axis) is the ratio of correctly classi-
fied positive examples to the total number of positive examples. False
Positive Rate (X axis) is the ratio of incorrectly classified negative
examples (i.e. classified as positive when they should be classified as
negative) to the total number of negative examples. A good classifier
has a ROC curve close to the top left corner and AUC close to 1,
whereas a bad classifier has a ROC curve close to the diagonal and
AUC close to 0.5. The diagonal itself represents a classifier which
has no better results than random guessing. See the figure 5.3, the
ROC curve is in red, the AUC is the area under the ROC curve.
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Figure 5.3: AUC ROC Curve

5.2 Testcases and results - feature-based

Feature-based approach will serve as a baseline for future comparison
of the relational-based approach. For classification we will use the
function of the WEKA framework called MultilayerPerceptron,
which is how a neural network is called in WEKA. For the test values,
cross-validation will be used using 10 folds.

5.2.1 Testcase fb-1

We will start with the most basic testcase fb-1 (feature-based - 1).
The five observed values are defined in the subsection 5.1.2 - Ob-
served values. The attributes for the classifier are described in the
section 3.1 - Feature vector. We are not going to use the TreeType
attribute in this testcase. The input data can be found in the files:

Data files: examplesWeka{Cs,De,Pl,Ro} All.arff

Language train error test error test MSE test AUC pr test AUC roc
Czech 0.174766 0.187633 0.286 0.870 0.855
German 0.212191 0.213174 0.3122 0.829 0.840
Polish 0.278534 0.285377 0.354 0.764 0.821
Romanian 0.137366 0.138276 0.2692 0.884 0.908

Table 5.1: Testcase fb-1
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5.2.2 Testcase fb-2

In this testcase the input data will be enriched by the attribute
TreeType. The value represents all the different tree types as de-
scribed in the section 4.3 - LRNN for machine translation evaluation.

Data files: examplesWeka{Cs,De,Pl,Ro} TreeType All.arff

Language train error test error test MSE test AUC pr test AUC roc
Czech 0.180887 0.188007 0.2864 0.871 0.853
German 0.213502 0.213502 0.3125 0.829 0.841
Polish 0.270143 0.287332 0.3532 0.767 0.822
Romanian 0.137253 0.138276 0.2688 0.883 0.910

Table 5.2: Testcase fb-2

From both testcases we can see that the results are quite similar.
Romanian language was the one with the most correctly classified
instances. The values of AUC roc curve are all above 80%, which
can be considered to be an average, fairly good result.

5.2.3 Testcase fb-3

For the testcase fb-3 the input data from the previous testcase will
be enriched with 5 more attributes, which say how many UCCA
annotation of the type C, E, R, F, or other are associated with child
nodes of the current sample (subtree). Since the UCCA annotation
capture additional semantic information, we should be getting
better results.

Data files: examplesWeka{Cs,De,Pl,Ro} TreeType UCCA All.arff

Language train error test error test MSE test AUC pr test AUC roc
Czech 0.178264 0.183885 0.2865 0.875 0.857
German 0.178928 0.196461 0.3052 0.855 0.861
Polish 0.265336 0.278289 0.3502 0.779 0.830
Romanian 0.135092 0.136002 0.2668 0.886 0.912

Table 5.3: Testcase fb-3

From the results we can see, that in all cases the train and test error
values are better. For Czech and Romanian the improvements are
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not significant, for Polish the improvement is between 0.5% - 1%.,
but for German, there is an improvement of more than 1.5% for the
test error, which is nonnegligible (not talking about the improvement
of the train error of 3.5%). The AUC pr/roc values are all mostly
the same, slightly better.

5.3 Testcases and results - relational-based

We will conduct several testcases with different rules sets and
different input data. We will then look into the values obtained and
try to determine which set of rules are the most suitable for the
evaluation of machine translation and why. For our experiments
three different sets of LRNN rules will be used. The first set of rules
will be the set as described in the subsection 4.3.1, plus the cases
G R and O R without UCCA annotations. The second set will
cover all cases (i.e. subsection 4.3.1 and 4.3.2 combined) without
UCCA annotations. The third set will cover all cases plus UCCA
annotations where applicable.

a) Set of Basic LRNN rules This set consists of cases: G
G, G, A G, R R, B R, G O, G R, O R.

b) Set of Extended LRNN rules This set consists of all
the cases from set a) plus cases: G O R, A O R, A R, A O, G O B,
O B, G B, A O B.

c) Set of Extended LRNN rules with UCCA annota-
tions This set consists of all the cases from set b) extended with
UCCA annotations. For the complete list of all three sets see
