I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Relational Learning with Neural Networks for Machine Translation
Jméno autora: Daniel Krynský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
K úspěšnému splnění zadání je třeba dobrá orientace v oblastech NLP a relačního učení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Ke zvolenému postupu řešení nemám zásadnější výhrady. Návrh pravidel Lifted Relational Neural Networks (LRNN) by si však zasloužil podrobnější popis.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska je text na dobré úrovni. Postrádám však motivaci k výběru nástroje Weka a zejména detaily konfigurace tohoto nástroje u prováděných experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána kvalitní angličtinou s občasnými překlepy. Text je vysázen nezvykle velikým řezem písma, což snižuje jeho čitelnost. V sazbě vzorců se v některých případech vyskytují chyby (např. na straně 13). Problematika a zejména formalizmy spojené s LRNN jsou vysvětleny povrchně, proto jsem nebyl schopen ve všech případech sledovat návrh LRNN pravidel (sekce 4.3). Většina obrázků a tabulek je nedostatečně popsána. V tabulkách experimentální části (kapitola 5) postrádám zvýraznění důležitých výsledků. Vzhledem k objemu provedených experimentů by lepší interpretovatelnosti prospělo i použití grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K citacím nemám výhrady.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dotaz:

Zvažoval jste použití metod kombinace modelů (ensembles)? Jak by bylo náročné v použitém nástroji otestovat například kombinaci feature-based a relational-based modelů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: